DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 27Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 127 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/37105, Art.145 da Lei
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar operação de fi scalização durante o período de defeso
Origem: Monte Alegre-Pa
Destino: Região do Lago Grande, Zona Rural de Monte Alegre-Pa
Período:  10 a 20/02/2020 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Simone Damasceno de Araújo - 57204031 - Técnica em Ges-
tão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 148 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/62892 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar do evento “Implantação de Sistemas Agrofl orestais
para Recuperação de Áreas Alteradas”
Origem: Belém-PA
Destino: Altamira-PA
Período:  17 a 18/01/2020 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: Karla Lessa Bengtson - 5560918 - Presidente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 527114

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237/2020 - GSAGA/SEGUP.
BELÉM/PA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES,
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação Técnica n° 003/2019, celebrado
entre o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/
PA e a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL – SEGUP, oriundo do Processo n.º 2019/614626-SEGUP/PA, que tem
por objeto a mútua cooperação entre os participes visando o desenvolvi-
mento de atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segu-
rança Pública, com fi m de realizar o Curso de Formação para o Cargo de
Agente de Fiscalização de Trânsito, mediante a transferência de recursos
da CONCEDENTE para fi ns de pagamento de hora/aula dos docentes;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor 2° TEN BM FRANCISCA DO COUTO LIMA
RIBEIRO, Matrícula Funcional: 5598249, como titular para acompanhar e
fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica, e LIA SILVIA DA
SILVA BORGES MORAES, Matrícula Funcional: 57209269, como fi scal su-
plente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 526943
PORTARIA Nº 236/2020 - GSAGA/SEGUP.

BELÉM/PA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES,
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação Técnica e Financeira n°
001/2019, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL DE ANANINDEUA e a SECRETARIA DE ESTADO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, oriundo do Processo n.º
2019/590846-SEGUP/PA, que tem por objeto “a realização do curso de
qualifi cação ao porte de arma de fogo para os integrantes da Guarda Civil
Municipal do Município de Ananindeua, divididos em  04 (quatro) turmas,
com 36 (trinta e seis) integrantes cada, sob o regime de cooperação mútua
entre os partícipes, visando à qualifi cação dos guardas civis municipais que
atuam na Guarda Civil Municipal de Ananindeua”;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor MARIA ELIZABETH MACEDO DE MORAES,
Matrícula Funcional: 1473, como titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Termo de Cooperação Técnica e Financeira, e 2º TEN BM LÚCIO
MAURO DOS SANTOS COSTA, Matrícula Funcional: 5598257, como fi scal
suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 526941

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 005/2020 - DAL/CCC. EXERCÍ-
CIO: 2020. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de
rações equinas e caninas para os semoventes pertencentes à carga da
Polícia Militar do Pará. VALOR TOTAL: R$ 8.075,25 (oito mil, setenta e cinco
reais e vinte e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 21/02/2020. VI-
GÊNCIA: 21/02/2020 a 20/02/2021. A despesa com este Contrato ocor-
rerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação:
8839 – Realização de Missões Especiais de Alta Complexidade; Elemen-
to de Despesa: 3.3.90.30.06 – Alimentos para Animais; Plano Interno:
1050008839C; Fonte de Recurso: 0101 (Tesouro do Estado). EMPRESA: J
F ALVES COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS AGRICOLAS - ME ; CNPJ:
83.764.316/0001-87; estabelecida na Rodovia BR 316, KM 05, sala 101
- Posto UBN - Levilândia, CEP: 67.000-000. ORDENADOR: JOSÉ DILSON
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 527112
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 004/2020 - DAL/CCC. EXERCÍ-
CIO: 2020. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Aquisição de
rações equinas e caninas para os semoventes pertencentes à carga da
Polícia Militar do Pará. VALOR TOTAL: R$ 762.431,00 (setecentos e sessen-
ta e dois mil e quatrocentos e trinta e um reais). DATA DA ASSINATURA:
21/02/2020. VIGÊNCIA: 21/02/2020 a 20/02/2021. A despesa com este
Contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Públi-
ca; Ação: 8839 – Realização de Missões Especiais de Alta Complexidade;
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.06 – Alimentos para Animais; Plano In-
terno: 1050008839C; Fonte de Recurso: 0101 (Tesouro do Estado). EM-
PRESA: PURINORTE LTDA; CNPJ: 00.970.448/0001-38; estabelecida na
Rodovia BR 316, KM 12, nº 3.700, Centro, CEP: 67.200-000. ORDENADOR:
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 527107

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico SRP nº 005/2020 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s) para
registro de preços visando a contratação de empresa(s) especializada(s)
na locação de veículos sem motorista, sem combustível, com plotagem,
com quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, a fi m
de atender as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará e demais
órgãos participantes, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de abertura: 09/03/2020, às
09h00 (horário de Brasília). Local: www.comprasgovernamentais.gov.br .
Informações: (91)32589928. Edital se encontra disponível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 21 de fevereiro de 2020.
NELSON ALVES DE SENA – MAJ QOPM RG 29194
PREGOEIRO

Protocolo: 526980

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 213/2020-SF/DF; Suprido, MIGUEL ANGELO SOUSA COR-
REA, TEN CEL PM, MF: 5808073/1, Chefe da 3a Seção do EMG; Prazo p/
aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze)
dias; valor: R$ 300,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de con-
sumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson
Lamego Júnior, Cel QOPM.
Portaria nº 214/2020-SF/DF; Suprido, SILVIO BENEDITO FERREIRA COS-
TA, MAJ PM, MF: 5834015/1, do efetivo do CPR VI/PARAGOMINAS; Prazo
p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze)
dias; valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de con-
sumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson
Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 527072